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 چکيده
سازمانی و ابعاد آن است. این پژوهش از لحاظ  هدف پژوهش حاضر ارائه راهکارهای کاربردی به منظور بهبود تعهد سازمانی پرستاران بر اساس رفتار شهرودی  

همیستگی است. در این پژوهش ابتدا مدل نظری و فرضیات بین متغیرها توسعه داده شد. جهت بررسی    _هدف کاربردی و از نظر روش تحقیق توصیفی

دادند.  های دو شهرستان نیشابور و گناباد تشکیل میانفرضیات پژوهش مدل معادلات ساختاری مورد استفاده قرار گرفت. جامعه آماری را پرستاران بیمارست

نمونه با  بدین منظور  برابر  از روش نمونه  190ای  با استفاده  بر اساس جدول مورگان و  برای جمعنفر  انتخاب شد.  بر هدف   ها از  آوری دادهگیری مبتنی 

نامه رفتار شهروندی سازمانی ارگان استفاده گردید. پایایی پرسشنامه با استفاده  یر و پرسشپرسشنامه استفاده شد، از دو پرسشنامه تعهد سازمانی آلن و می

وسیله روایی همگرا و واگرا مورد سنجش قرار گرفت. نتایج بدست آمده از این پژوهش نشان داد که  از آلفای کرونباخ و پایایی مرکب و روایی ابزار پژوهش به

چنین تاثیر ابعاد فتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی مورد تایید قرار گرفت. تاثیر بعد  تاثیر مثبت دارد. همرفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی   

 جوانمردی بر تعهد سازمانی مورد تایید قرار نگرفت. 
 

 رفتار شهروندی سازمانی، تعهد سازمانی، پایایی مرکب، روایی همگرا  :يديکل واژگان 

 

 

 

 

 

 

 3کليدري، سارا  2حسن بلوچی   ،1حسين مهرآسا
 شهرداری نیشابور کارشناس فناوری اطلاعات  دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت استراتژیک دانشگاه آزاد نیشابور،   1
 دانشگاه علوم پزشکی نیشابور کارشناسی پرستاری 2
 شهرداری نیشابور راتژیک دانشگاه آزاد نیشابور، کارشناس کارگزینی  دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت است 3

 

 نویسنده مسئول: 
 حسن بلوچی 

 

پرستاران  یبر تعهد سازمان یسازمان يرفتار شهروند ري تاث یبررس 

 و گناباد شابورين يشهرستان ها يها مارستانيب
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 مقدمه 
بهبود  برای ارائه خدمات بهتر به مشتریان را  هاآنتمایل هم انگیزه کارکنان نسبت به شغل و  هم اندوتروابط قوی بین سازمان و کارکنان می

شود، با مشتریان رفتار  ها در سازمان رفتار میگونه که با آناند که کارکنان همانگوناگون اثبات کرده (. تحقیقات  2011،  1)اوگانیک   بخشد

ها ارزش و احترام قائل است، این نگرش و رفتار را در تعامل با  چه کارکنان احساس کنند که سازمان برای آنکنند. به عبارتی، چنان می

ها هم با مشتریان به سردی  توجه است، آنها بیها و نیازهای آن ها احساس کنند که مدیر به خواستهدهند. اما چنانچه آنمشتریان بروز می 

های شایعی  نظیر کاهش تعهد و عملکرد سازمانی؛ افزایش فرسودگی احساسی )جانسون و  (. پدیده 1391استوارت و براون،  کنند )رفتار می

)ویل2003،  2اولرکلی تولیدی  رفتارهای ضد  و دیویس (،  ایونس  و دوگرتی 2008،  3کرسون،  )کرودز  و 1993،  4(، کاهش عملکرد، روحیه   )

های بارز معضلات پیش روی  هایشان از نشانهرفتارهای ضد شهروندی. ایجاد احساسات منفی، تغییر نگرش کارکنان نسبت به مدیران و سازمان 

های مدیر و سازمان اعتماد  (، کارکنانی هستند که دیگر به گفته1388پشتی،  باشد )رهنمای رودمدیران منابع انسانی در چند سال اخیر می

های بازنشستگی و خدمات درمانی  شود و درآمدشان به دلیل پرداخت اجباری هزینهکنند به آنها حقوق کمی پرداخته می . احساس میندارند

شود. هرچند که تعداد کمی از کارکنان  می   باعث افزایش ناکامیشانکنند و این  می   ها معتقدند که شغلشانبطور مدام در حال کاهش است. آن 

آورند که  ها به بروز رفتارهای انفعالی تهاجمی روی می گویند که ناراضی هستند، در عوض خیلی از آنواقعاً اعتراض نموده و به مدیریت می 

ترین صنایع خدماتی  که از فعال ها  ماتی به ویژه بیمارستان های خددر این میان سازمان   .(1394)بلوچی و رستگار،    برای سازمان مضر است

جدیدی که در    رویکردتری رو به رو هستند.  های کاری حاکم بر کارکنان این صنعت، با مشکلات جدی جهان هستند، به علت ماهیت و ویژگی

( بیان  1983است، رفتار شهروندی سازمانی است.  ارگان )  وری سازمانی شکل گرفتهراستای مدیریت و کنترل این عوامل و افزایش بهره 

تقیم  ای است که در افزایش عملکرد سازمانی موثر است، ولی به طور مسکند رفتار شهروندی سازمانی، رفتار آگاهانه، اختیاری و فرا وظیفهمی

چون اخلاق،  (. ورود مفاهیمی هم2004، 5گیرد )مارکوزی و ژین یا غیر مستقیم به وسیله سیستم پاداش رسمی سازمان مورد تقدیر قرار نمی

شایگان،  حقیقت، معناجویی در کار، همبستگی با همکاران، نوع دوستی به محیط کاری و .. همه حکایت از ظهور این پارادایم جدید دارند )

فیاضی، سیمار اصل  )  دن های کاری دارای بر اتخاذ رویکردهای مثبت برای توسعه و مدیریت منابع انسانی در محیط تاکید ویژه (. مدیران  1381

  ت یرضا  عملکرد،(،  2004،  6گوتامی )سازمان  تعهد  شاملی  جینتا  بادهد که رفتار شهروندی سازمانی  بررسی ادبیات نشان می  (1389و کاوه،  

چنین تحقیقات هم.  (2006،  8)برسلر   دنشویم  کمترجایی  بهجا   تی ن  منجربه( و   2007،  7هستند )یوسف و لوتانز   درکارمرتبطی  شاد  وی  شغل

به طور کلی، (.  1997،  9بولن )  انددهد افرادی که تعهد سازمانی بالایی دارند، تمایل بیش تری به بروز رفتار شهروندی سازمانی داشتهنشان می

ت  سازمانی در رفتار و عملکرد گروه و سازمان تاثیر زیادی دارد. نتایج فردی تعهد سازمانی عبارتند از: تعلق و وابستگی، امنیت، تصور مثب تعهد  

و   های گروهی عبارتند از : ثبات عضویت، همبستگی بیشتر و اثربخشی گروه.و نتایج تعهد سازمانی برای فعالیت ،های سازمانیاز خود، پاداش 

توان بیان  . در نهایت می(1378لی،  قلیچ)  بهبود عملکرد  یج سازمانی عبارتند از: تلاش مستمر، کاهش ترک خدمت، کاهش غیبت و تاخیر ونتا

فیاضی، سیمار اصل و کاوه،  گردد )هایی است که در نهایت باعث بهزیستی کارکنان میها و شیوه نمود که هدف از این رویکردها شناسایی سازه

برای بررسی تاثیر رفتار  تئوری یا تجربی  به صورت    کمیهای  تلاش های مثبت رفتار سازمانی مطالعات و  رغم اهمیت جنبهاما علی .  (1389

بر   سازمانی  سازمان شهروندی  سازمان تعهد  در  بیمارستان ی،  الخصوص  علی  وها  است.  گرفته  صورت  سیستم  از  ها  که  مدیریت  آنجا  های 

تری  تر و شفافتواند پاسخ های روشنشور تا حدودی متفاوت است، مقایسه دو سازمان بزرگ اما متفاوت میدردانشگاههای علوم پزشکی ک

  های شهرهای نیشابور و گناباد رفتار شهروندی سازمانی با تعهد سازمانی پرستاران بیمارستان بررسی ارتباط بین  پژوهش حاضر با هدف, دهد

   شد.  انجام

 مبانی نظري
ای از رفتارهای داوطلبانه و اختیاری که بخشی از وظایف رسمی فرد نیستند، اما با وجود این توسط وی  مجموعه ،  شهروندی سازمانیرفتار  

، رفتاری  ( رفتار شهروندی سازمانی1989از نظر ارگان)(.   1386اسلامی و سیار،  )   شوندانجام و باعث بهبود موثر وظایف و نقش های سازمان می 
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و آگاهانه است که به طور مستقیم یا صریح توسط سیستم پاداش رسمی پیش بینی نشده است، اما روی هم رفته عملکرد  است خودجوش  

منظور از خودجوش و آگاهانه این است که این رفتار، ضرورت اجباری نقش یا شرح  (.  1989،  1)ارگان . کونفسکی   سازمان را ارتقا می دهد

شاطری، یوزباشی و نورعلیزاده،  )  یک انتخاب شخصی است و در صورت انجام ندادن، تنبیهی به دنبال نداردشغل نیست، بلکه این رفتار بیشتر  

علیرغم توجه فزاینده به مفهوم رفتار شهروندی سازمانی، با مروری به ادبیات این حوزه، فقدان اجماع درباره ابعاد این مفهوم آشکار  (.  1388

ت نشان می دهد که تقریباً سی نوع متفاوت از رفتار شهروندی قابل تفکیک است و تعاریف متعددی از آن  گردد. نتایج حاصل از مرور ادبیامی

در    وجود ندارد.  ocbبه عمل آمده است که البته همپوشی های بسیاری بین آنها وجود دارد. به هر حال اجماعی روی ابعاد مختلف مفهوم  

ه مولفه های رفتار شهروندی سازمانی توسط ارگان ارائه شده است که در تحقیقات مختلف  حقیقت معتبرترین تقسیم بندی ارائه شده دربار

( مقیاس چند بعدی از رفتار شهروندی سازمانی ارائه کرد که این پنج بعد عبارتند از: نوع دوستی، 1988)  ارگان  مورد استفاده قرا می گیرد.

 (.1387نوبری،  )ص  وظیفه شناسی، جوانمردی، فضیلت مدنی و ادب و نزاکت

 انگیزد؛ نوع دوستی: رفتارهای اختیاری است که کارکنان را برای کمک به مسائل و مشکلات کاری کارکنان دیگر بر می 

 گذارد؛ وجدان کاری )وظیفه شناسی(: به رفتارهایی اختیاری فراتر از نقشی اشاره دارد که از الزامات شغل، وظیفه و اخلاق کاری پا را فراتر می 

 جوانمردی: تحمل شرائط و رویدادهای پیش بینی نشده بدون شکوه و اعتراض است؛ 

 رفتار مدنی: مشارکت سازنده در عملکرد سازمان با توجه به روند کار شرکت؛ 

 (.1388)نوابخش، آشتیانی و کهن،    کندنزاکت: رفتارهای اختیاری است که از ایجاد مشکلات ناشی از کار با دیگران جلوگیری می 

  در داخل و خارج از کشور   تعهد سازمانی به طور گسترده توسط محققان مختلفیبا ورود تعهد به مطالعات سازمان و مدیریت،  عهد سازمانی:  ت

( تعهد سازمانی میزان شناخت  1994بر طبق نظر نوی و همکاران ) و تعارف متعددی برای آن ارائه شده است.  استمورد مطالعه قرار گرفته  

توان گفت: تعهد سازمانی احساسات کارمند در  ازمانش و تمایل به داشتن تاثیر در جهت بهبود روند آن است. به عبارت دیگر میکارمند از س 

 (.  2008،  2حس همدلی نسبت به سازمانش داشته باشد تعریف گردد )لیپینکسن   تواند به عنوان میزانی که یک کارمندمورد شغلش است و می 

(، تعهد سازمانی عبارت از حالتی است که فرد سازمانی را معرف خود بداند و آرزو کند در عضویت آن سازمان باقی بماند.  2005به نظر رابینز )

دیگر، تعهد سازمانی نگرش درباره وفاداری کارکنان به سازمان و یک فرآیند مستمر است که به واسطه مشارکت افراد در تصمیمات  عبارت به

( در مطالعات خود سه بعد را برای تعهد سازمانی  1984یر و آلن )رساند. می ه سازمان، موفقیت و رفاه سازمان را می سازمانی، توجه افراد ب

تعهد عاطفی مهمترین عنصر تعهد سازمانی است که به عنوان وابستگی یا دل  .  تعهد عاطفی، تعهد هنجاری، تعهد مستمر  اند:معرفی کرده

تمایل به تلاش بالا برای سازمان و  ،  ها و فرهنگ سازمانیارزش   ،اعتقاد به اهداف ود. فاکتورهایی مانند  شمیبستگی فرد به سازمان تعریف  

تعهد هنجاری دومین    نشان دهنده تعهد عاطفی بالای نیروی انسانی سازمان است.  تمایل قوی برای ادامه عضویت در سازمان  و  اهداف آن  

کند. تعهد هنجاری به عنوان نوعی تعهد و التزام تعریف شده است که کارکنان را به این  ایجاد میمفهوم و عنصری است که تعهد سازمانی را 

تعهد مستمر جزء سوم تعهد سازمانی است که به عنوان نیاز به ماندن با یک سازمان به دلیل  .  کند که با سازمان بماننداحساس هدایت می 

ها  ها مانند سهم سازمان از پرداخت بیمه گذاری زمان خود را ترک کند این نوع سرمایه چنانچه فرد سا.  ف شده استیهزینه بالای ترک تعر

(. ابعاد سه گانه تعهد  1394)سیدجوادین، فیاضی و بلوچی،    رودها و غیره از بین میهای خاص موقعیت مزایای سازمانی از قبیل وام آموزش 

ها را به صورت جداگانه محاسبه کرد )گلاید، دابسون و  توان آن از هم هستند و می  پوشانی و تداخل دارند، اما مستقلسازمانی با یکدیگر هم

 (.2006،  3گیلبرت

 پيشينه پژوهش 
 ها خواهیم پرداخت. هایی در زمینه بررسی تاثیر رفتار شهروندی سازمانی و تعهد سازمانی صورت گرفته است که در زیر به برخی از آن پژوهش 

(  2001ش )همکاران و     یون ای تحت عنوان تاثیر جو خدمات و حمایت کارکنان و نتایجش برای مشتریان: تجزیه و تحلیل کارکنان،که  در مطالعه 

به طور غیر  همچنین    وکارکنان در کار موثر هستند    رضایت شغلی و تلاش  از کارکنان، بر  خدمات و حمایت مدیریت  جود که  دننشان دا

اثر مثبت حاصل از بازاریابی داخلی  دهند،  گذارد. مطالعات همچنین نشان میتاثیر می  ک مشتریان از کیفیت خدمات کارکنانادرا  برمستقیم  

دهند )یون، انجام می   مشتریان خارجیهای  نیازها و خواسته و تامین    جلب رضایت  بیشترین تلاش را برایبه این معنی است که کارمندان  

 (. 2001،  4بیتی و ساه

 
1. Organ & Konovsky 
2. Lipiniskiene 
3.  Garry & Dobson & Gilbert.  
4. Yoon, Beatty & Suh 

http://www.jmss.ir/


 310-324، ص  3جلد1397  بهار،  11درمدیریت ومطالعات اجتماعی، شماره  پژوهش    مجله علمی
http://www.jmss.ir 

  2010در سال    1سباستین بادریس، اسابل مادور، جولین موریزت و مایکل ترمبلی -پژوهشی که الکساندر مورین، کریستین وندبرگ، جیندر  

با عنوان تعهد هنجاری و رفتار شهروندی سازمانی انجان دادند. جامعه آماری این پژوهش مدیران ورزشی بودند. نمونه آماری این پژوهش  

ند. آزمون های آماری با استفاده از مدلسازی معادلات ساختاری استفاده شد. نتایج نشان دادند که تعهد کارکنان و مدیران  نفر بود   216تعداد  

فتار  با رفتار شهروند سازمانی آنان رابطه مثبت و معنادار دارند. هم چنین نتایج نشان دادند که ارتباط کانونی بین ابعاد تعهد سازمانی و ر

 ( 2010ی وجود دارد )مورین و همکاران،  شهروندی سازمان

در    "شود؟آیا تعهد تیمی باعث ایجاد ایجاد انسجان تیمی می  "با عنوان    2007در سال    2در پژوهشی که دیوید فوت و توماس لی پینگ تانگ

کند. جامعه آماری کارگران  این پژوهش تعهد تیمی به عنوان میانجی در رابطه بین رضایت شغلی و رفتار شهروندی سازمانی ایفای نقش می

ری گردآورش شد. آزمون فرضیات بر اساس رگرسیون چندگانه صورت گرفت. نتایج  پرسشنامه به عنوان نمونه آما  242کارخانه بودند که تعداد  

چنین ارتباط مثیت و معناداری بین تعهد و رفتار موید نقش میانجی گری تعهد در ارتباط رضایت شغلی و رفتار شهروندی سازمانی بود. هم

 (.2007پینگ تانگ،  یابد )دیوید فوت و لی افزایش می شهروندی سازمانی وجود داشت، و با افزایش تعهد میزان رفتار شهروندی  

ارتباط تعهد سازمانی معلمان تربیت بندی شهر مشهد    "( پژوهشی تحت عنوان   1390حسین پور سلطانی زرندی و رامیک امیرجی نقندر )

(  بودند که با استفاده از  N=  1200انجام دادند. جامعه آماری ایم پژوهش کلیه معلمان تربیت بدنی مدارس شهر مشهد )  "1390در سال  

ها از دو پریسنامه استاندارد تعهد سازمانی  )آلن و میر،  نفر برآورد شد. به منظور جمع آوری داده   291جدول مورگان نمونه آماری برابر با  

گیری از نظرهای اصلاحی استادان  ( استفاده شد. اعتبار هر دو پرسشنامه با بهره  1996( و رفتار شهروندی سازمانی )اورگان و کانوسکی،  1993

های تعهد سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ به  مدیریت ورزشی به دست آمد. پایایی درونی پرسشنامه 

ظور تجزیه و تحلیل تعیین شد. روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی بود که به صورت میدانی اجرا شده است. به من 76/0و  85/0ترتیب 

اسمیرنوف، ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه استفادده شد.  -های آماری کلوموگروفهای توصیفی و آزمون داده ها از شاخص 

نی  (. نتایج آزمون همبستگی نشان داد که بین تعهد سازماp> 05/0)ها را اثبات نمود  اسمیرنوف نرمال بودن داده -نتیجه آزمون کلوموگروف

وجود دارد. همچنین نتایج رگرسیون    01/0در سطح معناداری    349/0و رفتار شهروندی سازمانی رابطه مثبت و معناداری با ضریب همبستگی  

های تعهد سازمانی، تعهد عاطفی قدرت بیشتری برای پیش بینی رفتار شهروندی سازمانی معلمان دارد )پور سلطانی  نشان داد که از بین مولفه 

 (.1390و رامیک امیرجی نقندر،  زرندی  

بررسی تاثیر آموزش رفتار شهروندی سازمانی بر    "( با عنوان  1388در پژوهشی که زینب اله توکلی، محمد رضا عابدی و منیره صالح نیا )

صورت گرفته    1386  انجام دادند. این پژوهش در بین کارمندان سازمان فرهنگی و تفریحی شهرداری اصفهان در سال   "افزایش تعهد سازمانی

است. در این پژوهش گروه آزمایش در شش جلسه آموزش رفتار شهروندی سازمانی شرکت کردند. ابزار اندازه گیری شامل دو مقیاس، رفتار  

ورد  های پژوهش )پیش آزمون و پس آزمون( بوده و با استفاده از تحلیل کواریانس م شهروندی سازمانی و تعهد سازمانی برای گردآوری داده 

تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. یافته های پژوهش نشان داد که آموزش رفتار شهروندی سازمانی بر افزایش تعهد سازمانی، تعهد عاطفی و تعهد  

 (. 1388)توکلی، عابدی و صالح نیا،  هنجاری موثر بوده اما تاثیر معنادار بر افزایش تعهد مداوم ندارد 

بررسی رابطه بین تعهد سازمانی با رفتار    "( با عنوان  1389صغر حیات، حیدر چوپانی و کرامت اسمی )در پژوهشی که خدایار ابیلی، علی ا 

تحلیلی، صورت گرفته است. جامعه آماری تحقیق  -انجام دادند. این پژوهش از نوع توصیفی   "شهروندی سازمانی کارشناسان دانشگاه تهران

گیری تصادفی ساده، برآورد و  بر اساس فرمول کوکران و با روش نمونه  ها نفر از آن  136داد  نفر از کارشناسان دانشگاه تهران بود که تع  1530

انتخاب شدند. ابزارهای مورد استفاده در پژوهش، شامل، پرسشنامه تعهد سازمانی آلن و میر و پرسشنامه رفتار شهروندی سازمانی پودساکف  

ها از  بدست آمد. جهت تحلیل داده   71/0و    87/0ق ضریس آلفای کرونباخ به ترتیب  ها از طری باشند که پایایی آن( می 1990و همکاران )

نتایج آزمون همبستگی پیرسون حاکی  آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه با ورود همزمان و تی مستقل، استفاده گردید.  

ی و وجدان کاری رفتار شهروندی سازمانی رابطه مثبت و معنادار  از آن بود که بین کل تعهد سازمانی با مولفه های، نوع دوستی، جوانمرد 

ج تحلیل وجود دارد. از این میان ابعاد تعهد سازمانی نیز تنها، بعد تغهد عاطفی با رفتار شهروندی سازمانی کل، رابطه معنادار داسته است. نتای

بینی کل رفتار شهروندی سازمانی کارشناسان را دارد. نتایج حاصل  رگرسیون نیز حاکی از آن بود که تنها، مولفه تعهد عاطفی، توانایی پیش
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  از آزمون تی نشان داد که رفتار شهروندی سازمانی بر حسب متغیر جنسیت، تفاوت معنادار وجود دارد و زنان از میانگین بیشتری برخوردارند 

 (.  1389)ابیلی، حیات، چوپانی و اسمی،  

 پژوهش دل و فرضيات م

 گردد.توجه به هدف و پیشینه پژوهش فرضیات زیر تعریف میبا 

 فرضیه اصلی: رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرستاران تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

 فرضیات فرعی:  

 بعد جوانمردی رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد. •

 رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد.دوستی  بعد نوع  •

 بعد وجدان کاری رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد.  •

 بعد رفتار مدنی رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی تاثیر مثبت و معناداری دارد.  •

 معناداری دارد.   بعد نزاکت رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی تاثیر مثبت و •

 

 

 

 

 

 

 روش پژوهش 
انسانی در سازمان است،  به دنبال توسعه کاربرد عمل  پژوهش حاضر           های پژوهش هدف در حوزه    براین از لحاظبنای متغیرهای روابط 

از    نهیبه  ماتیموجود و اخذ تصم  طیشناخت هرچه بهتر شرا  ی، برا هامتغیرها و روابط بین آن   فیاز آنجا که به توص  است.قرار گرفته    ید کاربر

ی است، و به این دلیل که در آن روابط میان متغیرها بر اساس هدف پژوهش تحلیل شده است، از نوع  ف یتوص  ،از لحاظ روش  پردازدآنان می 

ی تاثیر متغیر رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی  ررسدر این پژوهش به ب.  باشدهمبستگی و  مبتنی بر مدل معادلات ساختاری می 

های نیشابور و گناباد بودند. حجم جامعه  های شهرستان پژوهش پرستاران بیمارستانجامعه آماری این  بیمارستان پرداخته شده است.  پرستاران  

پرستار شهرستان گناباد بودند که حداقل تعداد نمونه براساس جدول مورگان    160پرستار شهرستان نیشابور و    180پرستار که    340آماری  

ماه انجام  شد. نمونه آماری از بین افراد ذکر شده با استفاده    5به مدت    94-1393نظر گرفته شد. نمونه گیری در سال های  نفر در    180برابر  

ها قرار گرفت  پرسشنامه توسط محققین گردآوری و مورد تجزیه و تحلیل  200گیری مبتنی بر هدف انتخاب شده است. تعداد  از روش نمونه 

پرسشنامه توسط محققین مورد تجزیه    190سوالات از جامعه نمونه حذف شدند.  تعداد    %50دم تکمیل کمتر از  پرسشنامه به دلیل ع  10که  

این پرسشنامه شامل سه بخش است. بخش اول جهت توضیح موضوع  پرسشنامه است،    گیریابزار اندازه ها صورت گرفت.  ها براساس آن و تحلیل

بخش دوم مشخصات عمومی پاسخ دهنده، شامل سه قسمت، سن، درآمد و سابقه وی است.   .تدهنده در نظر گرفته شده اسو آشنایی پاسخ 

های سنجش متغیرها پژوهش و بااستفاده از  سؤال است که مرتبط با معیارها و شاخص  38شامل    پرسشنامهبخش سوم سئوالات اختصاصی  

(، و  سئوالات رفتار  1984سئوال که از پرسشنامه می یر و آلن )  15سئوالات تعهد سازمانی شامل    طراحی شده است. دو پرسشنامه استاندارد

و بر اساس   بوده ها از نوع بستهاستفاده شد. این پرسش  23شامل  (1988) رگانشهرندی از پرسشنامه و مدل رفتار شهروندی از پرسشنامه ا

های بدست آمده از پرسشنامه، میزان ضریب اعتماد  استفاده از داده   بابه منظور سنجش پایایی ای تنظیم گردیده است. گزینه 5طیف لیکرت 

. پایایی مرکب برای دو متغیر رفتار محاسبه شد(  1391( و پایایی مرکب )آذر، غلامزاده  و قنواتی،  1378)خاکی،  با روش آلفای کرونباخ  

به دست آمد. نتایج حاکی از آن است که پرسشنامه از پایایی بالا برخوردار    87/0و    75/0  شهروندی سازمانی و تعهد سازمانی به ترتیب برابر با

رفتار شهروندي 

 سازمانی

  جوانمردی

 دوستی نوع

  کاری وجدان

 مدنی رفتار

 نزاکت

 تعهد سازمانی

 تعهد عاطفی

 تعهد هنجاری

 تعهد مستمر

 : مدل مفهومی پژوهش، منبع محققان1شکل 
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نشان دهنده این است که پرسشنامه از قابلیت اعتماد و به عبارت دیگر از پایایی لازم برخوردار  . نتایج در جدول ....  (1384آذر و مومنی،  است )

به  اش از مجموع سوالات حذف نشد.  ها و عدم تبیین واریانس متغیر مربوطهامناسب بودن داده ذکر است که هیچ سوالی بدلیل ن  لازم به است.  

اعتبار عاملی صورتی از اعتبار سازه است که از طریق تحلیل عاملی به دست    منظور سنجش روایی سوالات از اعتبار عاملی استفاده شده است.

در تحلیل عاملی  .  (1386بازرگان، سرمد و  حجازی،  )   علوم انسانی کاربرد فراوانی داردتحلیل عاملی یک فن آماری است که در اکثر  .  آیدمی

به دست آمد که این امر بیانگر   908/0و  837/0ترتیب برابر ، به KMOاکتشافی متغیرهای رفتار شهروندی سازمانی و  تعهد سازمانی مقدار 

( تحلیل 05/0آنجا که ضریب معناداری آزمون بارتلت برابر صفر بود )کوچکتر از  کفایت نمونه گیری برای متغیرهای پژوهش است. همچنین از  

گیری از تحلیل عاملی تائیدی استفاده گردید  های اندازه عاملی برای شناسایی ساختار، مناسب تشخیص داده شد. جهت بررسی صحت مدل 

همگرا است. در ادامه به تفصیل برای هر متغیر مورد بحث قرار خواهد   بوده که بیانگر روایی 5/0که نتایج نشان داد تمام بارهای عاملی بالای 

 79/0و    51/0به منظور روایی واگرا استفاده شد که برای دو متغیر رفتار شهروندی سازمانی و تعهد سازمانی به ترتیب برابر با     AVEاز     گرفت.

 دهنده روایی واگرا پرسشنامه است.  به دست آمد که نشان 

هاي پایایی و روایی متغيرهاي پژوهشاخص. ش1جدول   

 انحراف معيار ميانگين آلفاي کرونباخ  متغير

70/0 رفتار شهروندی سازمانی   87/2  537/0  

795/0 تعهد سازمانی   70/2  734/0  

922/0 جوانمردی   84/2  83/0  

دوستی نوع   899/0  2/3  81/0  

کاری  وجدان   856/0  85/2  86/0  

مدنی  رفتار  878/0  3 94/0  

93/0 نزاکت   36/2  88/0  

905/0 تعهد عاطفی   64/2  903/0  

 811/0 82/2 873/0 تعهد هنجاری 

 868/0 66/2 869/0 تعهد مستمر 

 پژوهش نتایج 
 های جمعیت شناختی نمونه آماری پرداخته شد. سپس به بررسی فرضیات پرداخته شد. در ابتدا در قالب آمار توصیفی به بررسی ویژگی

 هاي جمعيت شناختی نمونه آماريویژگی. 2جدول  
 ویژگی  ها گزینه فراوانی  ویژگی  ها گزینه فراوانی  ویژگی  ها گزینه فراوانی 

83 1-2  

 درآمد

27 5-1  

 سابقه 

37 21 -30  

 40-31 87 10-6 64 3-2 58 سن

 50-41 56 11-15 41 3بیش از  49

 50بیش از  10 15بیش از  58  

 هاي اندازه گيري متغيرهاي تحقيق بررسی مدل   
های پژوهش اطمینان  گیری متغیرهای اندازه های مفهومی تحقیق لازم است تا از صحت مدل قبل از وارد شدن به مرحله آزمون فرضیات و مدل 

صورت گرفته   1تحلیل عاملی تاییدیین کار توسط  گیرد. اهای پژوهش مورد بحث قرار میگیری متغیرهای اندازهحاصل شود. لذا در ادامه مدل 

گیری مناسب و کلیه اعداد و پارامتر های  اندازه   هایمدل کلیه  که    دهدمی نشان  کلیه متغیرهای پژوهش  نتایج تحلیل عاملی تاییدی    است.

( بیشتر AVEهای استخراجی )س و میانگین واریان 5/0با توجه به اینکه تمامی بارهای عاملی در تمامی ابعاد بزرگتر از  . هستندمدل معنادار 

که ملاحظه    همان طوریاست،  روایی سازه از نوع روایی همگرا وجود دارد. نتایج تحلیل عاملی انجام شده، در ذیل ارائه شده است.    5/0از   

 . گرددمی

 
1Confirmatory factor analysis  
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 متغير مستقل در حالت ضریب استاندارد تحليل عاملی مرتبه اول : 2شکل 

 استاندارد 

 

 متغير مستقل در حالت اعداد معناداري  تحليل عاملی مرتبه اول : 3شکل 

 شناختی 

 استاندارد 

 

 متغير وابسته در حالت ضریب استاندارد  تحليل عاملی مرتبه اول  4شکل 

 استاندارد 
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ها روایی لازم برای سنجش متغیرهای پژوهش  دهد، تمامی سئوال نتایج تحلیل عاملی تاییدی مرتبه اول )تحلیل عاملی پرسشنامه( نشان می

چکتر از  یا کو  96/1باشد. چنانچه عدد معناداری بزرگتر از  را دارند. معیار تایید یا رد یک سئوال برای سنجش یک متغیر اعداد معناداری می 

ی بالا باشد، سئوال یاد شده  دهد، آن سئوال برای سنجش بعد مورد نظر مناسب است. اما اگر عدد معناداری در بازهباشد نشان می   -96/1

 برای سنجش بعد مورد نظر مناسب نیست.  

 

 
 

 

 
 متغير مستقل در حالت ضریب معناداري تحليل عاملی مرتبه دوم :7شکل  

 شناختی 

 استاندارد 

 

 متغير مستقل در حالت ضریب استاندارد تحليل عاملی مرتبه دوم :6شکل 

 استاندارد 

 

 متغير وابسته در حالت اعداد معناداري  تحليل عاملی مرتبه اول : 5شکل 

 استاندارد 
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 بررسی همبستگی بين متغيرهاي پژوهش 
 در آزمون همبستگی فرض صفر و فرض یک بصورت زیر می باشد:  

• 0H:   .)ضریب همبستگی صفر است. )ارتباط معناداری بین دو متغیر وجود ندارد 
• 1H  : .)ضریب همبستگی صفر نیست. )ارتباط معناداری بین دو متغیر وجود دارد 

 دهد میان متغیرهای پژوهش ارتباط دو به دو مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین در سطحهمانطور که نتایج جدول زیر نشان می    

   شود.درصد فرض صفر رد و فرض یک یعنی وجود ارتباط معنادار تائید می   95اطمینان  

 ضریب همبستگی پيرسون جهت بررسی ارتباط بين متغيرهاي پژوهش .3جدول 

دوستی نوع  جوانمردی  رفتار شهروندی   ضریب  متغیر کاری  وجدان   مدنی  رفتار   نزاکت  

 326/0 422/0 542/0 495/0 360/0 698/0 ضریب پیرسون  تعهد سازمانی 

 هاي برازش مدل  بررسی شاخص 

منظور بررسی برازش مدل مفهومی از  هشت شاخص متداول به همراه مقدار قابل قبول هر شاخص  قبل از تست فرضیات توسط مدل، به  

های برازش میزان شایستگی مدل مفهومی پژوهش را در  (. شاخص 1998)هایر و همکاران،    پیشنهاد شده در تحقیقات گذشته استفاده شد

آوری شده از مدل  های جمع  اکی از آن هستند که تا چه اندازه دادهدهند، یا به عبارت دیگر حسنجش جامعه پژوهش مورد نظر نشان می

ها به شدت به ها متفاوت است برای مثال برخی از آنکنند. نکته قابل ذکر آن است پارامترهای تاثیرگذار بر این شاخص پژوهش حمایت می 

های برازش مدل در  نگریسته شود و پایین بودن شاخص ها باشند. لذا در مورد تناسب مدل بایستی به تمامی شاخص حجم نمونه حساس می

 متغير وابسته در حالت ضریب معناداري تحليل عاملی مرتبه دوم : 8شکل 

 استاندارد 

 

 متغير وابسته در حالت اعداد معناداري  تحليل عاملی مرتبه دوم : 9شکل 

 استاندارد 
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توان نتیجه گرفت که مدل مفهومی اصلی و فرعی پژوهش  این گونه می  زیریک یا چند شاخص، به معنای عدم تناسب مدل نیست. از جدول 

 آوری شده دارد. های جمع  حاضر، تناسب مناسبی با داده 
  شاخص هاي برازش مدل  .4جدول 

 (مدل ساختاري تحقيقمدلسازي معادلات ساختاري ) 

باشد.  مدل اول به بررسی فرضیه  کند. پژوهش حاضر دارای دو مدل می های برونزا و درونزا را بررسی میساختاری روابط میان مکنون مدلهای  

    ( به عنوان متغیر مکنون برونزا و متغیر تعهد سازمانیOCBمتغیر رفتار شهروندی سازمانی )   اصلی پژوهش خواهد پرداخت. که در آن

(COMبه عنوان مت )زا است. در مدل دوم به بررسی فرضیات فرعی تاثیر ابعاد رفتار شهروندی بر تعهد سازمانی پرداخته  غیر مکنون درون

 خواهد شد.  

 

 
 

 

ابعاد متغیر رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرداخت خواهد شد. در مدل زیر ابعاد رفتار شهروندی  در مدل زیر به بررسی و تست  

( متغیرهای مکنون برونزا و متغیر  CH) و جوانمردی  (CI)   (، نزاکتWC، وجدان کاری )(FI)  دوستی(، نوعSOسازمانی شامل رفتار مدنی )

 تعهد سازمانی متغیر مکنون برونزا است

 مقدار قابل اتکاء  آماره مدل   شاخص برآزش  مطلوبیت 

X2/df 11/2 تایید مدل  <5 

RMSEA1 077/0 تایید مدل  <0.08 (Joreskong and Sorbom, 1996) 

RMR2 038/0 تایید مدل  <0.08 (Bentler, 1990) 

NFI3 94/0 تایید مدل  >0.80 (Fornel and Larcker, 1981) 

NNFI4 95/0 تایید مدل  >0.80 (Bagozzi and Yi, 1988 

CFI5 97/0 تایید مدل  >0.80(Joreskong and Sorbom, 1996) 

GFI 95/0 تایید مدل  >0.80 (Bagozzi and Yi, 1988) 

AGFI 90/0 تایید مدل  >0.80 (Etezadi-Amoli and Farhoomand, 1996) 

 تخمين استاندارد  :  بررسی مدل در حالت10شکل 

 

 :  بررسی مدل در حالت ضرایب معناداري 11شکل 

 استاندارد 
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   :آورده شده است  زیر  در جدول  نتایج  فرضیاتدر مورد  بطور خلاصه،  

 

 

 

 

 

 

شوند. بدین ترتیب که چنانچه میزان ضریب معناداری بیشتر از  تعیین می  -1.96و    1.96طور کلی میزان معناداری بر اساس نقاط بحرانی  به

 رابطه معنادار تائید می شود. باشد فرض صفر مورد پذیرش و وجود    -1.96یا کوچکتر از    1.96

 

 

 

 

 

فرضيه وضعيت  عدد معناداري  ميزان تاثير فرضيه   

98/0 رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی 1  2/9  تائید فرضیه  

31/0 رفتار مدنی بر تعهد سازمانی  2  67/4  تائید فرضیه  

دوست  بر تعهد سازمانی نوع 3  30/0  87/3  تائید فرضیه  

40/0 وجدان کاری بر تعهد سازمانی 4  92/4  تائید فرضیه  

15/0 نزاکت بر تعهد سازمانی  5  26/2  تائید فرضیه  

05/0 جوانمردی  بر تعهد سازمانی  6  069/0  رد فرضیه  

 وضعيت فرضيات پژوهش منبع: محققان   .5جدول 

 تخمين استاندارد  :  بررسی مدل در حالت12شکل 

 

 :  بررسی مدل در حالت ضرایب معناداري13شکل 

 استاندارد 
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 گيري بحث و نتيجه
های نظام بهداشت و سلامت کشور قرار دارد. با ارائه  امروزه ارائه خدمات مناسب و با کیفیت به بیماران و مراجعین بیمارستان از جمله ضرورت 

ها و مراکز بهداشت  خواهد خورد. با رشد درمانگاه   خدمات مناسب نه تنها رضایت مراجعین در بلند مدت بلکه مراجعه مجدد و وفاداری آنان رقم

ها و مراکز دولتی بیش از بیش باید مورد توجه قرار گیرد. با توجه به ماهیت خدماتی  خصوصی و نیمه دولتی ارائه خدمات مناسب در بیمارستان 

یت دارد، منابع انسانی کارآمد توانایی جلب توجه و  ها، منابع انسانی نقش به سزایی در ارائه خدمات با کیفبودن مراکز درمانی و بیمارستان 

کرده،  رضایت مشتری )مراجعه کننده( در سازمان را داراست. منبع مهم مزیت رقابتی در بسیاری از مراکز درمانی و خدماتی نیروهای تحصیل 

یماران و مراجعین بسیار حائز اهمیت است. یک  کارآمد و با درایت هستند. در این میان نقش پرستاران به دلیل تماس و ارتباطات بسیار با ب

تواند وجهه و اعتبار یک سازمان را بالا برده و نظر مراجعین به نوع خدمات را تغییر دهد. توجه به محیط پرستاران، تبادلات  پرستار خوب می 

ن نهایی )بیماران و مراجعین( خواهد شد. لذا  آنان و تعهد آنان به سازمان باعث بهبود شرایط کاری آنان و ارائه خدمات مطلوبتر به مشتریا

رسی  هدف از این پژوهش بررسی تاثیر رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرستاران در دو شهر گناباد و نیشابور بود. بر این اساس با بر

   ادبیات فرضیات پژوهش بسط و توسعه یافتند. در در ادامه به بررسی فرضیات پرداخته خواهد شد.

های همبستگی و تحلیل فرضیه اصلی پژوهش به بررسی تاثیر رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرستاران پرداخته است. نتایج آزمون 

است که نشان دهنده همبستگی بالای بین متغیرهاست.    698/0مسیر موید این فرضیه است. میزان همبستگی )ارتباط دو طرفه( متغیرها  

دهنده تاثیر مثبت و معنادار رفتار  نشان    2/9است که با عدد معناداری    98/0یر و تاثیر در آزمون تحلیل مسیر به میزان  میزان ضریب مس

شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرستاران است. این به دین معناست که با یک واحد تغییر در رفتار شهروندی پرستاران تعهد آنان به  

تر موضوع پژوهش در بررسی فرضیات فرعی به بررسی افزایش خواهد یافت. به منظور بررسی دقیق  0/ 98ی خود  بیمارستان و مرکز خدمات

 ابعاد رفتار شهروندی سازمانی بر تعهد سازمانی پرداخته شد.  

معنادار بود. این به دین  ،  67/4مثبت و باتوجه به عدد معناداری    31/0میزان تاثیر بعد رفتار مدنی بر تعهد سازمانی پرستاران به میزان     

افزایش خواهد یافت. عدد   3/0معناست که با افزایش یک واحد در آداب اجتماعی )رفتار مدنی( پرستاران میزان تعهد سازمانی آنان به میزان  

دوستی  نادار بودن تاثیر بعد نوعدهنده مثبت و معاست. این امر نشان   31/0و میزان تاثیر آن برابر با    78/3دوستی برابر با  معناداری برای بعد نوع 

که با    40/0بر تعهد سازمانی پرستاران است. میزان تاثیر وجدان کاری که بالاترین میزان در بین ابعاد را به خود اختصاص داده است برابر با  

  40/0تعهد سازمانی پرستاران    مثبت و معنادار است. با افزایش یک واحدی در رفتار شهروندی سازمانی میزان   92/4توجه به عدد معناداری  

این میزان    26/2که با توجه به عدد معناداری    15/0ترین میزان تاثیر مربوط به بعد نزاکت بود. میزان تاثیر این بعد  افزایش خواهد یافت. کم 

افزایش خواهد یافت. در    15/0مثبت و معنادار است. این بدین معناست با افزایش یک واحدی در بعد نزاکت میزان تعهد سازمانی پرستاران  

قرار دارد. لذا فرضیه مورد نظر مورد    - 96/1و    96/1است و این میزان بین    069/0مورد بعد جوانمردی با توجه به عدد معناداری که برابر با  

سلطانی زرندی و    (، پور2007فوت و ت لی پینگ تانگ )   (،2010های مورین و همکاران ) تایید قرار نگرفت. نتایج این پژوهش با پژوهش 

خوانی داشت. تنها در بعد جوانمردی بود که نتایج پژوهش  ( هم1388( و توکلی و همکاران )1389(، ابیلی و همکاران )1390امیرجی نقندر )

قرار دارند. این  نتایج آمار توصیفی متغیرها حاکی از آن است که متغیرها و ابعاد آن کمتر از متوسط    خوانی نداشت.ها همبا نتایج دیگر پژوهش 

ی  امر نشان دهنده وجود مسائل و مشکلات در زمینه رفتار سازمانی و منابع انسانی در بیمارستان است. پرستاران عمدتا به دلیل فشارهای بالا 

نارضایتی دارند با دیگر همکاران صنف پزشکی خود از شغل و شرایط شغلی خود  . کم  کاری و کم بودن میزان حقوق و مزایا در مقایسه 

های فراوان و  زا و مسئولیت های کاری شبانه، محیط کار پر تنش و استرس بودندرجه تعهد سازمانی و ابعاد آن گویای این امر است. شیفت 

مخاطره آمیز همگی از جمله عوامل موثر بر کاهش تعهد سازمانی و توسعه و رشد فرسودگی شغلی در بین پرستاران است. با توجه به این  

 گردد:و نتایج پژوهش آماری به مدیران سازمان توصیه می ها  گفته

 بیش از بیش به بحث منابع سازمانی و تعهد سازمانی کارکنان توجه نمایند.  

محیط کاری پر تنش باعث ایجاد مشکلات روحی و روانی پرستاران خواد شد و کسانی که باید طبیب و آرامسش بخش بیماران باشند در بلند  

گردد تا با ایجاد محیطی آرامش بخش برای پرستاران فشارهای  شوند لذا توصیه میهای افسردگی و خستگی روحی مییماری مدت خود دچار ب

 محیطی آنان را کاهش دهند. 

 های شغلی سعی در ایجاد تنوع شغلی پرستاران شود تا از دلزددگی شغلی آنان جلوگیری گردد.  با گردش   

 ر پرستاران میزان حقوق و مزایا بر مبنای نظام ارزیابی عملکرد و بهبود یابد. به منظور بالا بردن تعهد مستمر د

های  های خارج از سازمان و تجمعات گروهی باعث ارتباط و پیوند عاطفی بین سازمان و پرستاران خواهد شد. توجه به سیستم ایجاد برنامه 

 جاری کارکنان تاثیر مثبت خواهد داشت. ارتقاء و پاداش علاوه بر بالا بردن تعهد مستمر در بروز تعهد هن
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ها و تقدیرها از  های پرستاران باید حائز اهمیت قرار گیرد. تشویق به منظور بهبود رفتار شهروندی سازمانی و ابعاد آن توجه به فرهنگ و ارزش 

ی، جوانمردی و آداب اجتماعی خواهد  های آنان چه مادی و چه معنوی باعث افزایش انگیزه برای انجام اموری نظیر چون نوع دوستفداکاری 

 شد.  

  هایی نظیر انتخاب پرستاران نمونه، توجه به صندوق نظرات و پیشنهادات بیماران و ... باعث ایجاد انگیزه در بهتر شدن پرستاران از لحاظ برنامه 

 ابعاد آداب اجتماعی و نزاکت خواهد شد.  

هایی بود که از اهم آن محدود بودن جامعه آماری کارکنان به دو بیمارستان اشاره  یت ها دارای محدوداین پژوهش همانند بسیاری از پژوهش 

گردد تا پژوهشگران به بررسی تاثیر رفتار شهروندی  های آینده توصیه میکاهد.  برای پژوهش پذیری پژوهش میکرد که از قدرت تعمیم

را بسط و گسترش دهند. استفاده از همبستگی کانونی به منظور بررسی ارتباط  سازمانی و ابعاد آن بر ابعاد تعهد سازمانی بپردازند و موضوع  

 بین ابعاد رفتار شهروندی سازمانی و تعهد سازمانی به درک بهتر موضوع پژوهش کمک شایان خواهد کرد. 
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